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effektivt samarbejde under udvalgsbehandlin- 
gen af de spørgsmål, der er rejst af forskellige 
partiers ordførere, herunder bl.a. spørgsmålet 
om partsfiskernes særlige situation. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 
arbejdsmarkedspolitik og lov om Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension. (Arbejdspraktik, akti- 
vering af 58-59-årige, puljejob og jobtræning, 
forsøg med rammerne for aktiveringsindsat- 
sen, m.v.). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 1/12 99). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Bjarne Laustsen (S): 
Socialdemokratiet støtter til fulde regeringens 
ønske om at skabe et mere fleksibelt arbejds- 
marked og kan derfor også bakke op bag ar- 
bejdsministeren forslag til ændring af lov om en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik, nr. L 109. 

Frem for alt er det en glæde for Socialdemo- 
kratiet, at arbejdsministeren lægger op til, at ak- 
tiveringsindsatsen for de 58-59-årige bliver 
mere fleksibel. Siden arbejdsreform III trådte i 
kraft i januar i år, har mange ældre danskere på 
forlængede dagpenge følt sig fanget i menings- 
løs aktivering, fordi de har været tvunget til at 
tage imod aktiveringstilbud, selv om der reelt 
ikke var udsigt til job for dem. 

Dette forhold vil arbejdsministerens forslag 
råde bod på ved at åbne mulighed for, at der 

kan dispenseres for aktiveringspligten, hvis ar- 
bejdsformidlingen vurderer, at behovene på det 
regionale arbejdsmarked ikke gør aktivering 
strengt nødvendig. 

Socialdemokratiet mener, at det er positivt, 
hvis vi kan frede de ældre ledige, samtidig med 
at vi frigør midler, der gør det muligt at kon- 
centrere indsatsen over for de grupper af ledi- 
ge, der virkelig har gavn af aktiveringsindsat- 
sen. 

Også de andre elementer i arbejdsministerens 
forslag rummer væsentlige forbedringer. 

Det er Socialdemokratiets opfattelse, at rege- 
ringens aktiveringsstrategi er frugtbar, men 
man skal aldrig holde sig for god til at overveje, 
om tingene kunne gøres endnu bedre, specielt 
når der er store forskelle på den beskæftigelses- 
mæssige situation i regionerne. 

Arbejdsministerens ord om, at aktivering 
ikke er et nakkedrag, men et skulderklap, støt- 
ter vi til fulde. 

Det er derfor også særdeles fornuftigt, at ar- 
bejdsministeren i sit forslag åbner for mulighe- 
den for, at der kan laves forsøg med nye ram- 
mer for den arbejdsmarkedspolitiske indsats i 
to regioner i den 2-årige periode. 

Videre er det glædeligt, at timekravet, som 
man skal have opfyldt for ikke at være forplig- 
tet at tage imod aktivering, bliver sænket fra 25 
timer ugentlig til 20 timer. Det vil være en stor 
lettelse for mange ledige, der rent faktisk gør en 
stor indsats for at få arbejde, men ikke har væ- 
ret i stand til at opnå fuldtidsbeskæftigelse. 

Jeg vil også fremhæve forslaget om en sam- 
menlægning af puljejobordningen med ordnin- 
gen om offentlig jobtræning som et initiativ, der 
efter Socialdemokratiets opfattelse vil gøre det 
lettere for den ledige i jobtræning at få øje på de 
langsigtede perspektiver i aktiveringen. 

Endelig fortjener forslaget om arbejdspraktik 
som nyt aktiveringsredskab også at få positive 
ord med på vejen. Muligheden for at komme 
2-4 uger i praktik på en privat virksomhed vil 
efter Socialdemokratiets opfattelse skabe positi- 
ve relationer mellem erhvervslivet og den ledi- 
ge, som får mulighed for at se hinanden an og 
vurdere, om den ledige skal igennem en opkva- 
lificering, før egentlig beskæftigelse kan blive 
en realitet. 

Det er Socialdemokratiets vurdering, at ar- 
bejdsministerens forslag vil skabe endnu bedre 
muligheder for, at landets ledige kan komme i 
beskæftigelse, og det er glædeligt, for det er 
Socialdemokratiets opfattelse, at Danmark har 


